
ВЕСТИ
Арамильские 91

10.02.2016   № 07 (1030)Документы

Продолжение на стр. 92

ным регламентом, для предоставления муниципальной услуги;
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области, в том числе настоящим административным 
регламентом, для предоставления муниципальной услуги, у заинтересованного лица;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными закона-
ми и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативны-
ми правовыми актами Свердловской области, в том числе настоящим административным регламентом;

6) требование внесения заинтересованным лицом при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмо-
тренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской 
области, в том числе настоящим административным регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальной услугу, должностного лица органа, предоставляющего муници-
пальной услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципаль-
ной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

47. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является поступление жалобы на действия (без-
действие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги.

48. Прием жалоб в письменной форме осуществляется Комитетом по месту предоставления муниципальной услуги. 
Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления муниципальной услуг.

49. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физиче-

ского лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также но-
мер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 
по которым должен быть направлен ответ заинтересованному лицу;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями (бездействием) органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
служащего.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы, изложенные в жалобе, 
либо их копии.

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации.

50. В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждаю-
щий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномо-
чия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);
2) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью за-

явителя и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических 
лиц);

3) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соот-
ветствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

51. Комитет вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:
1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должност-

ного лица и (или) членов его семьи. 
В данном случае заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом;
2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и 

(или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщает-
ся заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

52. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 
жалобы.

53. Жалоба, поступившая в Комитет, подлежит регистрации 
не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления.

Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в те-
чение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких ис-
правлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

В случае, если принятие решения по жалобе не входит в компетенцию Комитета, то данная жалоба подлежит на-
правлению в течение 1 рабочего дня со дня ее регистрации в уполномоченный на ее рассмотрение орган, о чем Комитет 
в письменной форме информирует заявителя.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальной услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;
2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или действия (бездей-

ствие) которого обжалуются;
3) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя или наименование заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок 

предоставления результата муниципальной услуги;
7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
54. Результатом рассмотрения жалобы является принятие одного 

из следующих решений:
1) об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заинтересованному 
лицу денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами Свердловской области, а также в иных формах;

2) об отказе в удовлетворении жалобы.
Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, 

то председателем Комитета могут быть применены меры ответственности, установленные действующим законода-
тельством, к сотруднику, ответственному за действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе 
предоставления муниципальной услуги и повлекшие за собой жалобу заинтересованного лица.

55. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 5.63. Кодекса Российской Федерации об административных правонару-
шениях, или признаков состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамед-
лительно направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры.

56. Если заинтересованное лицо не удовлетворено решением, принятым 
в ходе рассмотрения жалобы в Комитете, или решение не было принято, 
то оно вправе обратиться с жалобой в суд общей юрисдикции, арбитражный суд.

57. Информирование заинтересованных лиц о порядке подачи 
и рассмотрения жалобы осуществляется путем размещения соответствующей информации:

а) на информационных стендах, расположенных в Комитете;
б) на официальном сайте Арамильского городского округа.

Приложение № 1 

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении в аренду земельного участка, на котором располагаются здания, сооружения

В Комитет по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского 
округа 
от ________________________________________
фамилия, имя, отчество/наименование заявителя
___________________________________________
место жительства/и место нахождения заявителя (для юридического лица)
___________________________________________
реквизиты документа, удостоверяющего личность (для гражданина)/ 
государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц/ идентификационный номер налогоплательщика, 

________________________________________________________________
адрес электронной почты и (или) почтовый адрес для связи с заявителем

Прошу(сим) предоставить в аренду земельный участок с кадастровым номером ______________________________
________________________________

на основании __________________________________________________________
(указывается основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа предусмотренных пун-

ктом 2 статьи 39.6 Земельным кодексом Российской Федерации)
для целей использования:________________________________________________
______________________________________________________________________
(указать реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если 

испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы уточнялись на основании данного решения)

Приложение: 
Настоящим выражаю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных представляемых 

мною лиц - __________ (указываются фамилии, имя и отчество лиц, интересы которых представляются) Комитетом по 
управлению муниципальным имуществом АГО.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание использу-
емых оператором способов обработки:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также у третьих лиц;
2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе);
3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных;
4. Использование персональных данных Комитетом по управлению муниципальным имуществом АГО в связи с 

оказанием муниципальной услуги;
5. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федера-

ции.
Настоящие согласие является бессрочным.
Порядок отзыва настоящего согласия - по личному заявлению субъекта персональных данных.
 «__» ______  20 года 

Заявитель: _________________________________________ __________
 (Ф.И.О.) (подпись)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от __21.12.2015№ __505

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Арамильского 

городского округа, в безвозмездное пользование гражданам и юридическим лицам

В целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, в соответствии с Федераль-
ным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», на основании статьи 28 Устава Арамильского городского округа, постановления Главы Арамильского город-
ского округа от 23 мая 2011 года № 654 «Об утверждении Порядка разработки и проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа и утверждения соответствующих административных регламентов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Арамильского городского округа, 
в безвозмездное пользование гражданам и юридическим лицам (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-
мильского городского округа www.aramilgo.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению муници-
пальным имуществом Арамильского городского округа Е.Ю. Светлакову.

Глава Арамильского городского округа             В.Л. Герасименко

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от _21.12.2015№ _505

Административный регламент предоставления
муниципальной услуги по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, на территории Арамильского городского округа, в безвозмездное пользование гражданам и 
юридическим лицам

Раздел 1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования

1. Предметом регулирования административного регламента предоставления муниципальной услуги по предостав-
лению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Арамильско-
го городского округа, в безвозмездное пользование гражданам и юридическим лицам (далее – Регламент) являются 
административные процедуры, обеспечивающие предоставление муниципальной услуги Комитетом по управлению 
муниципальным имуществом Арамильского городского округа (далее - Комитет) по предоставлению земельных участ-
ков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Арамильского городского округа, в 
безвозмездное пользование гражданам и юридическим лицам (далее – муниципальная услуга), эффективность работы 
структурных подразделений Комитета и его должностных лиц в рамках межведомственного взаимодействия, реализа-
цию прав граждан.

1.2. Круг заявителей

2. Заявителями могут быть любые физические, юридические лица, в том числе иностранные граждане, лица без 
гражданства, указанные в подпунктах 1, 3-16 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации (далее 
– заявители).

3. От имени заявителей заявление и иные документы (информацию, сведения, данные), предусмо-
тренные настоящим Регламентом, могут подавать (представлять) лица, уполномоченные в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации выступать от имени заявителей при взаимодействии  
с муниципальными органами (далее – представители). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги

4. Место нахождения Комитета: 
Свердловская область, г. Арамиль, ул. 1 Мая, д. 12.
Адрес официального сайта в сети Интернет, содержащий информацию о предоставлении муниципальной услуги 

Комитетом: 
www.aramilgo.ru
Адрес электронной почты Комитета: 
Kumi-aramil@mail.ru
График работы Комитета:
понедельник – пятница с 8.00 до 12.00, с 13.00 до 17.00.
приемный день: четверг с 9.00 до 12.00 с 13.00 до 16.00.
Электронные обращения направляются путем заполнения специальной формы на официальном сайте: www.

aramilgo.ru.
Информация о графике (режиме) работы Комитета:
– сообщается по телефонам для справок, указанным в пункте 6 настоящего Регламента;
– размещается в здании Администрации Арамильского городского округа;
– публикуется на интернет-сайте Арамильского городского округа.
5. Место нахождения Муниципального казенного учреждения «Центр земельных отношений и муниципального 

имущества Арамильского городского округа» (далее – учреждение):


